UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO/MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Ata 03/2023

ATA DA 3ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E

AVALIAÇÃO ESTRATÉGICA DO PPG/MDR - 2023

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, o Professor Marco Antonio Chagas,

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Desenvolvimento Regional – PPGMDR,
atual Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável - PPGDAS, da

Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, presidiu a reunião do Conselho de Acompanhamento e

Avaliação Estratégica do Programa, realizada de forma presencial na UNIFAP, Bloco K, Sala da

Coordenação – K4. A pauta da reunião constou de: 1. Informes: a) Planejamento Estratégico 2023-2027
(4a Etapa de Finalização); b) Oficina de Escrita Científica; c) Preenchimento do Sucupira. 2. Apreciação

do Requerimento Turmas 2021 e 2022. 3. Projetos Estratégicos do PPGDAS. 4. Alteração do Artigo 13

do Regimento do Programa que trata do mandato do Coordenador e Vice-Coordenador. 5. O que ocorrer.
A reunião teve início às 09:00h, com a presença dos membros nomeados pela Portaria 0516/2022 –

UNIFAP (Profs. Marco Antonio Chagas, Antonio Filocreão e Galdino Xavier). O Prof. José Alberto

Tostes justificou sua ausência. 1. Informes: a) Planejamento Estratégico 2023-2027 (4a Etapa de
Finalização). A oficina está confirmada para os dias 21, 22 e 23/06/2023, pela manhã, das 09:00h às

12:00h, com a presença do facilitador Prof. Elimar Nascimento.  b) Oficina de Escrita Científica.

Também está confirmada para o período de 26 a 30/06/2023. Será coordenada pelo Prof. José Augusto

Drummond. Um esforço de finalização dos artigos é recomendado. c) Preenchimento do Sucupira. Os
dados referentes ao ano de 2022 estão sendo lançados na Plataforma. Uma questão importante é focar

na produção de artigos (docentes e discentes), com submissão preferencial em revista Qualis A. 2.

Apreciação do Requerimento Turmas 2021 e 2022 (Anexo). Foi apreciado duas solicitações: 1a) Que a
alteração homologada pelo Colegiado com relação a nova contagem de créditos das disciplinas (Ref.

ATA 03/2023) seja estendida as turmas 2021 e 2022. O Conselho manifestou-se de acordo. 2a) Que os

discentes das turmas 2021 e 2022, os quais realizaram 5 (ou mais) disciplinas optativas até julho de

2023, as quais correspondem a 10 créditos, que os 4 créditos a mais possam ser compensados nos
créditos das atividades complementares. O Conselho manifestou-se em desacordo. O Conselho pautará

a decisão na próxima reunião do Colegiado. 3. Projetos Estratégicos do PPGDAS. Em agosto será

iniciado uma rodada de debates sobre os Projetos Estratégicos do PPGDAS. 4. Alteração do Artigo 13
do Regimento do Programa que trata do mandato do Coordenador e Vice-Coordenador. O Conselho

entende que o mandato de 03 anos é extenso e sugere a alteração para 02 anos. Caso seja aprovado na

próxima reunião do Colegiado, fica estabelecido eleições em novembro de 2023, quando finda o
mandato da atual coordenação. Também propôs que  haja uma transição não descontinua, de modo que

sugere o atual Coordenador seja o vice da próxima Coordenação. 5. O que ocorrer. Nada a constar. A

presente ATA será acostada do documento enviado pelos representantes das turmas 2021 e 2022 do

Programa (item 2). A reunião foi encerrada às 12:00h e segue assinada pelos participantes para fins de
publicidade.

Marco Antonio Chagas
Membro do Conselho

Portaria 0516/2022 – UNIFAP

Antonio Sérgio Monteiro Filocreão

Membro do Conselho
Portaria 0516/2022 – UNIFAP

Galdino Xavier de Paula Filho

Membro do Conselho
Portaria 0516/2022 – UNIFAP

Antonio Sergio Monteiro  Filocreão